

K-221

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

CPS-1

**B.Ed. Ist Semester
Examination Dec., 2023**

**LANGUAGE ACROSS THE
CURRICULUM**

पाठ्यचर्या में व्याप्त भाषा

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

इस प्रश्न-पत्र में पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-221

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by script ? Describe Indian scripts in detail.

लिपि से आप क्या समझते हैं ? भारतीय लिपियों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by standard language ? How can the conflict between standard language and home language be worked out ? Explain.

मानक भाषा से आप क्या समझते हैं ? मानक भाषा एवं घर की भाषा के द्वंद को कैसे कम किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by language proficiency ?
Discuss the role of language in teaching.
भाषा प्रवीणता से आप क्या समझते हैं ? शिक्षण में भाषा की भूमिका की विवेचना कीजिए।
4. Discuss the transfer content and reflective content.
हस्तांतरण विषय-वस्तु एवं चिंतन परक विषय-वस्तु की विवेचना कीजिए।
5. What do you understand by schema ? Describe the types of schema in detail.
स्कीमा से आप क्या समझते हैं ? स्कीमा के प्रकारों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the relationship between language and education.

भाषा तथा शिक्षा के सम्बन्ध का वर्णन कीजिए।

2. Explain 'Language is a Medium of Teaching'.

'भाषा एक शिक्षण का माध्यम है' स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the principle of Deficit theory.

न्यूनता के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

4. The medium of education should be mother tongue.

Write a short note.

शिक्षा का माध्यम मातृभाषा होनी चाहिए। संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Describe the characteristics of oral language.

मौखिक भाषा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Describe writing skills.

लेखन कौशल का वर्णन कीजिए।

7. Describe the nature of questions in the class room.

कक्षा-कक्ष में प्रश्नों की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

8. Explain the relationship between reading and writing.

पढ़ने एवं लिखने के मध्य के अंतर्सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए।
